
 

 
1 

 

    
 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

DETERMINAZIONE N. 218                      Valenza, 22 agosto 2022 

 
con di impegno di spesa 

imp.  n. 253/22  cap. 63597 €  7.000,00 

Oggetto 
 

Convenzione con L'ISTITUTO "A. SOBRERO" di Casale Monferrato (AL): 
Convenzione Attuativa Integrativa per le attività previste nell’ambito del 
Progetto “VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO”, a seguito di 
concessione contributo da parte della Compagnia di San Paolo. Impegno e 
liquidazione.  C.U.P. J39J20000900007.  
  

Premesso che: 

-  con L.R. Legge regionale n. 11 del 27 marzo 2019 “Modifiche normative e cartografiche alla 
legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)” è stato previsto che le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i 
connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
torinese confluiscano in quelle dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-
alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese; 

- nell’anno 2020 è stato elaborato il progetto "VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO", 
finalizzato alla presentazione di candidatura a bando della Fondazione Compagnia di San 
Paolo; 

- il 22 ottobre 2020 la Compagnia di San Paolo ha comunicato di aver ammesso a contributo il 
progetto, con un importo di € 300.000,00;  

- il contributo della Compagnia di San Paolo dovrà essere interamente utilizzato e rendicontato 
entro il 31/03/2023; 

- il progetto prevede attività di monitoraggio e di citizen science, in collaborazione con Università 
del Piemonte orientale e Università di Torino; 

visti: 

- il Decreto del Presidente n. 14/2021 con cui è stata approvata la Convenzione istituzionale 
per le attività extracurricolari di alternanza scuola - lavoro degli studenti dell'istituto Sobrero, 
prendendo le mosse dal progetto VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO; 

- il Decreto del Presidente n. 48 del 2 agosto 2022, che approva una ulteriore Convenzione in 
attuazione di quella succitata, per l'espletamento di attività di interesse comune finalizzate al 
coinvolgimento degli studenti e dei docenti attorno ai temi ed alle attività trattate con il 
Progetto VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO. L'area oggetto di collaborazione è 
l'ambito urbano e periurbano di Casale Monferrato, con particolare attenzione alla fascia 
fluviale del Po; 

considerato che: 

- la Convenzione è stipulata per il raggiungimento di finalità pubbliche istituzionali di entrambi i 
soggetti e non costituisce un contratto pubblico ai sensi del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 



 

 
2 

- la Convenzione stipulata prevede il trasferimento di 7.000 euro per la collaborazione citata, 
come previsto nel progetto presentato a Fondazione Compagnia di San Paolo; 

- le attività previste, di monitoraggio fauna selvatica e citizen science, sono state condotte 
nell’anno 2021 e 2022, sono da considerarsi pressoché concluse; 

- l’Ente-Parco e Istituto A. Sobrero hanno collaborato nella costruzione e realizzazione di 
attività di sensibilizzazione e fruizione a favore di cittadini e fruitori del territorio di Casale 
Monferrato, anche con l'inserimento dei temi trattati dal progetto nei programmi curriculari e 
nei percorsi PCTO; 

dato atto inoltre che è necessario costituire contestualmente impegno di spesa, conseguente alla 
Convenzione stipulata a seguito del DC 4/2020, e liquidazione dell’impegno assunto a favore 
dell'Istituto Ascanio Sobrero di Casale Monferrato CF. 91032760067; 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42”, in vigore dal 1°/1/2015; 

preso atto che il Bilancio di Previsione pluriennale 2022 - 2024 è stato redatto utilizzando capitoli 
del nuovo “Piano dei Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette 
piemontesi, in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

tutto ciò premesso 
IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 /e s.m.i.); 
 

DETERMINA  

di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione; 
 

di impegnare 7.000,00 euro, in conseguenza della Convenzione stipulata a seguito del DP 
48/2022, sul cap. di spesa 63597 del Bilancio di previsione 2022 che presenta la necessaria 
disponibilità, con contestuale liquidazione delle somme a favore dell'Istituto Ascanio Sobrero di 
Casale Monferrato CF. 91032760067; 

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree protette del Po 

piemontese, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016; 
 

di dare atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 
3 

 
 

              IL DIRETTORE ad interim 

DANIELE PIAZZA 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile   per  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                            DANIELE PIAZZA 
                    Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

Allegato: Convenzione 
 

 
copia conforme all’originale   IL DIRETTORE ad interim   per IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo           DANIELE PIAZZA                                DANIELE PIAZZA 

 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 

 

 

 


